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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou svařování přenosných hliníkových konstrukcí, se kterými

se můžeme v dnešní době stále častěji setkat. Využití hliníkových slitin, jako velice perspektivního

materiálu pro výrobu přenosných konstrukcí, kde je kladen důraz na lehkost a pevnost, je velmi aktuální.

Část konstrukce svařovaná v této práci se skládá z více dílů, které jsou zčásti tvořeny odlitkem ze slitiny

hliníku AlSi7Mg0,6 a dále pak tvářených trubek z hliníkové slitiny AlMgSi0,5. Jedná se o propojovací člen

potřebný ke spojení dalších prvků velkých konstrukcí, jako jsou např. pódia.

Obrázek 1 - Příhradová konstrukce pódia [1]

CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části práce je provést rozbor problematiky obloukového svařování hliníkových slitin.

Diplomová práce by se měla věnovat metodám svařování TIG, MIG a CMT, které je možné využít pro

robotizované svařování hliníkových slitin. Dále pak popsat problematiku hliníku a slitin hliníku nebo

uvést základy robotizovaného svařování.

Cílem experimentální části práce je s využitím robotického svařování metodou MIG nalézt optimální

parametry svařování, se kterými bude dosaženo svaru požadované jakosti. Následně provést srovnání

svařených konstrukcí uvedenou metodou s ručně svařovanou konstrukcí metodou TIG od firmy MILOS

s.r.o. Roudnice nad Labem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce bude zaměřena především na seznámení s problematikou týkající se metod

svařování, které budou následně využity v praktické části práce. Největší pozornost zde bude věnována

metodám svařování TIG, MIG, CMT využívaných pro svařování hliníku a slitin hliníku. Dále bude

proveden rozbor hliníku a slitin hliníku včetně problémů, které mohou vznikat při jejich svařování.

1 Metoda TIG

Svařovací metoda TIG (Tungsten Inert Gas) může být někdy v německé terminologii označována také

jako WIG (Wolfram Inert Gas). Princip je založen na svařování netavící se wolframovou elektrodou

v ochranné atmosféře inertního plynu (Ar, He aj.), který zajišťuje ochranu elektrody a svarové lázně před

okolní atmosférou (viz obrázek 2). Wolframová elektroda je umístěna ve svařovacím hořáku, který je

vhodně uzpůsoben k přenosu svařovacího proudu, a zakončena keramickou hubicí odolávající vysokým

teplotám, ze které vychází ochranný plyn. Elektrický oblouk hořící mezi netavící se elektrodou

a základním materiálem zajišťuje natavení spojovaných dílů. Přídavný materiál ve formě drátu může být

přiváděn ručně, nebo při realizaci automatického svařování pomocí podavače s proměnnou rychlostí

podávání drátu v závislosti na postupu svařování. [2, 3]

Obrázek 2 - Princip metody TIG [4]

Všeobecně rozeznáváme podle použitého proudu dva způsoby svařování metodou TIG. První způsob

založený na svařování pomocí střídavého proudu je využíván pro svařování hliníku, hořčíku a jejich slitin.

Druhou možností, jak svařovat metodou, TIG je s využitím stejnosměrného proudu. Stejnosměrným

proudem svařujeme především střednělegované a vysokolegované oceli, měď, titan, nikl, zirkon,

molybden a další. [5]
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 Svařování metodou TIG s sebou nese řadu výhod, pro které se často využívá při svařování tenkých

materiálů. Umožňuje použití i velmi nízkých proudů (od jednotek ampér), díky čemuž můžeme svařovat

velice tenké materiály. Při použití speciálních zdrojů a hořáků lze svařovat i kovové fólie nebo šperky

s nastaveným proudem, který je nižší než 1 A. Dalšími oblastmi využití, kde se můžeme s touto metodou

svařování setkat jsou svařování žárupevných a žáruvzdorných ocelí pro stavbu kotlů nebo tepelných

výměníků, svařování titanových a speciálních slitin v oblasti letecké a kosmické techniky apod. Mezi

nejvýznamnější výhody této metody, kvůli kterým je upřednostňována před jinými metodami svařování

patří [5, 6]:

➢ Výborná ochrana zajištěna inertním plynem: ochrana svarové lázně a přehřáté oblasti

základního materiálu před účinky vzdušných plynů, zamezení propalům a tím i vzniku strusky

(čistý povrch).

➢ Dobré formování svarové housenky na povrchu i v kořenové části svaru.

➢ Vysoká stabilita elektrického oblouku a široký rozsah svařovacích proudů.

➢ Vyhotovené svary zajišťují vysokou citlivost i u materiálů náchylných na naplynění

a oxidaci při zvýšených teplotách.

➢ Minimální TOO a deformace, díky přesnému dávkování tepla vneseného do svaru.

Přes celou řadu výhod je zapotřebí zmínit i některé nevýhody. Za určitou nevýhodu můžeme uvést

fakt, že pro různé materiály je nutné správně volit používaný plyn, který může být cenově náročný (He).

Nejzásadnějším problémem je však malá produktivita, se kterou se setkáváme především u ručního

svařování. Nehodí se příliš ani pro velkosériovou výrobu jednoduchých dílů, ale spíše pro svařování

tvarově složitých konstrukcí z ušlechtilých materiálů. Nízkou produktivitu lze považovat jako určitou daň

za vysokou kvalitu vyhotovených svarů. [2, 6]

1.1 Způsoby svařování metodou TIG

Metodou TIG lze svařovat proudem střídavým (TIG AC), nebo stejnosměrným (TIG DC), kde elektrický

oblouk hoří mezi základním materiálem a netavící se elektrodou. Zapalování oblouku je realizováno

pomocí startovacího ionizátoru (vysokonapěťový zdroj, až 5000 V), jenž je součástí zařízení TIG

a současně zajišťuje klidné hoření oblouku. [4, 7, 8]

Svařování stejnosměrným proudem

Svařování stejnosměrným proudem nabízí dvě možné varianty polarit, přímou a nepřímou.

U přímé polarity (TIG DC-) je netavící se wolframová elektroda v hořáku zapojena jako minus pól

a svařovaný materiál jako plus pól (viz obrázek 3- pravá část). Využívá se v drtivé většině případů při

svařování TIG. Až 2/3 vzniklého tepla oblouku se utváří na základním materiálu, což vede k snazšímu

a lepšímu tavení materiálu. Vzniklé svary jsou potom úzké a mají velkou hloubku průvaru. Uvedené
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rozložení je výhodné i pro životnost wolframové elektrody, neboť na ni připadá menší množství tepla

a zabraňuje se případnému přetížení. Nevýhodou svařování stejnosměrným proudem s přímou

polaritou je absence tzv. čistícího efektu oblouku. Zmíněný problém znevýhodňuje tento způsob

především při svařování materiálů s odolnou oxidickou vrstvou na povrchu, jako jsou hliníkové

a hořčíkové slitiny. V případě, že bychom chtěli svařovat např. hliník, řešíme problém s rozdílnou

teplotou tavení oxidické vrstvy hliníku Al2O3 (2 050 °C) a samotného hliníku (650 °C). Nejprve tedy musí

dojít k odstranění (mechanické očištění, chemické očištění aj.) vrstvy z povrchu a poté můžeme natavit

základní materiál (hliník) teplotou potřebnou k natavení. Řešením je využití střídavého proudu, kde

svařování těchto materiálů probíhá téměř bez problémů. Z uvedených důvodů se svařování TIG DC-

využívá při svařování nelegovaných i vysokolegovaných ocelí, materiálů na bázi niklu, mědi, titanu a pro

navařování tvrdých vrstev. [7, 9]

Svařování stejnosměrným proudem s nepřímou polaritou (TIG DC+) má zapojení takové, že základní

materiál je připojen na minus pól a elektroda na plus pól (viz obrázek 3- levá část). Problémem je zde

vysoké tepelné namáhání wolframové elektrody, na kterou připadají až 2/3 veškerého tepla, a je nutné

intenzivní chlazení. Tento problém částečně řeší moderní hořáky se sofistikovaným kapalinovým

systémem, který chrání elektrodu a tím i zvyšuje její životnost a umožňuje použití vyšších proudů.

Naopak oproti přímé polaritě disponuje čistícím efektem, který může být využit ke svařování materiálů

se silnou oxidickou vrstvou. Kladné ionty ionizovaného argonu se pohybují od elektrody k základnímu

materiálu a bombardují jeho povrch. Kinetickou energií, kterou disponují, narušují oxidickou vrstvu Al2O3

a čistí povrch. Z důvodu menšího tepla přivedeného do základního materiálu je charakteristický malý

průvar ve srovnání s přímou polaritou. Dále se již využívá jen pro svařování malých tlouštěk materiálů


[…]


plynu Ar 4.6, respektive Ar 50 % + He 50 % dosahuje lepších výsledků. Ovšem zajistíme-li více vneseného

tepla do svaru, umožníme vodíku lépe unikat a tím bude struktura svarových spojů méně náchylná na

vznik pórů.
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9 Závěrečné shrnutí

V první části diplomové práce byl proveden teoretický rozbor možných metod robotického svařování

elektrickým obloukem v ochranných atmosférách (TIG, MIG, CMT) hliníku a hliníkových slitin. Byly

studovány technologické zásady pro svařování hliníkových konstrukcí a jejich svařitelnost.

Praktická část práce se věnovala svařování hliníkové konstrukce, u které bylo nutné vyřešit řadu

počátečních problémů. Prvním problémem bylo zajištění tuhého upnutí příhradové konstrukce, tak aby

bylo možné snadné vyjmutí a zároveň splňovala požadavky na dostatečnou tuhost, která zabrání

deformacím v průběhu svařování a bude zajištěno přesné sesazení svařované trubky s odlévanou

podstavou.

Při samotném svařování impulsní metodou MIG bylo zprvu provedeno několik desítek „cvičných“

návarů na hliníkových plechách, pro lepší porozumění vlivů nastavování parametrů při zapalování

oblouku a ukončování svaru. Získané poznatky posloužily jako dobrý základ pro první svary a pomohly

vyřešit např. vznikající krátery na konci svarů.

Svařování hliníkové konstrukce řešilo problémy týkající se vysokého převýšení a šířky svaru,

pórovitosti a možného napojování svarů v případě poruch nebo ukončování svařování.

V průběhu experimentu se po nastavení vhodných kombinací parametrů podařilo šířku svaru a výšku

převýšení ve střední části dostat do požadovaných mezí, přibližně od měření číslo 13 již tyto problémy

nevznikaly. Problém převýšení a šířky svaru při zapalování oblouku, kdy byl jako ochranný plyn použit Ar

4.6, se vyřešit nepodařilo, ale byla navržena možná řešení problému (např. drážka v odlitku simulovaná

v měření číslo 19). Využitím směsi Ar 50 % + He 50 % jako ochranného plynu přineslo zlepšení v podobě

snížení přítomnosti pórů a snížení převýšení.

V případě pórovitosti u měření s čistým Ar 4.6 nedocházelo k žádným posunům k lepším výsledkům.

I přes očištění svarových ploch technickým lihem a drátěným kartáčem s nerezovými štětinami, či

výměnou přídavného materiálu za nový i se všemi komponenty, docházelo k rozsáhlému výskytu pórů

v celém objemu svarů (především u vzorků získaných v místě zapalování oblouku). Změna ochranného

plynu v tomto případě nepřinesla žádné pozitivní výsledky a pórovitost vznikala dále.

Napojování jednotlivých svarů u obou ochranných plynů nepřineslo pozitivní výsledky. Svary se

potýkaly se stejnými problémy jako při zapalování oblouku, a především výška převýšení zde byla zcela

mimo stanovené meze.

Kontrola makrostruktury u vybraných vzorků ukazuje požadovaný průvar ve všech případech.

Porovnání mikrostruktur u vzorků TIG a MIG (13a, 13b, 25a, 25b) neukázalo žádnou zvláštní odchylku ve

formování struktur svarů, ale potvrdilo rozsah značné pórovitosti u vzorků MIG. Při porovnání tvrdosti
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pro metodu TIG (TIG I, TIG II) a MIG (13a, 13b, 25a, 25b) v jednotlivých oblastech svaru vycházely

výsledky poklesu tvrdosti lépe pro metodu MIG. Rozdíl ve velikosti poklesů v TOO se ale lišil pouze

v řádech 5 %. Proto s ohledem na výrazně nižší pórovitost u vzorků TIG i při vyšší TOO a v ní snížené

tvrdosti lze říci, že pokles je zanedbatelný.

Z experimentální části vyplývá, že velké tepelné pnutí ve svařované konstrukci způsobovalo

deformace v průběhu svařování a při chladnutí, se kterými bude nutné počítat při navrhování upnutí

u robotizovaného svařování. V praxi bude nutné použití např. dvou masivních desek s chladícími trny

ze stran, které budou držet celou sestavu dílů pohromadě a budou velmi dobře odvádět teplo v průběhu

svařování. Svary vyhotovené metodou MIG byly velmi náchylné na tvarové vady a množství pórů.

Ve srovnání s ručním svařováním TIG však byla zajištěna výrazně vyšší rychlost svařování

(50 cm.min- 1), ale také nižší pokles tvrdosti. Závěrem lze říci, že se nepodařilo nalézt pomocí uvedených

postupů a parametrů svar vyhotovený metodou MIG, který by odpovídal požadavkům. Zjištěné poznatky

pomohou při pokračování výzkumu k nalezení kombinace proměnných a parametrů, které by umožnily

dosáhnutí požadovaných cílů.

V případě dalšího pokračování experimentu by bylo dobré využití speciálně tvarovaného hořáku, který

by umožnil vytvořit svar po celém obvodu. Nebo provést např. rozřezání konstrukce na menší díly, které

by se upnuly mezi dva otáčecí trny na polohovadle, čímž by bylo možné svařit celý obvodový svar i

s napojením. Dalším pokračováním by mohla být změna typu přídavného materiálu (např. AlSi12) a jeho

vlivu na tvorbu pórů, vyzkoušení sprchového přenosu při zapalování oblouku s následným přechodem

do impulsního přenosu a rozdělení svarové dráhy do sekcí s korekcí parametrů.

Další důležitý poznatek vede k programování dráhy robota, která by se měla skládat z více kratších

úseků. V okamžiku, kdy je délka mezi dvěma body příliš vzdálená a hořák by měl opisovat kruhovou

dráhu, po které svařuje, dochází k rovným přejezdům. V průběhu přesouvání se mění délka oblouku

a dochází k jeho destabilizaci.

- 86 -
