I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Svařování přenosných konstrukcí z hliníkových slitin
Jméno autora: Bc. Tomáš Langer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Vladislav Kolář, IWE
Pracoviště oponenta práce: DOM-ZO 13 s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náplň diplomové práce hodnotím jako náročnější z důvodu potřeby alespoň minima zkušeností v oboru svařování hliníkových slitin a zajištění zhotovení a zpracování zkušebních vzorků při dodržení specifických podmínek pro porovnání výsledků zkoušek.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Přenosné hliníkové konstrukce jsou typické množstvím krátkých svarů, kde kvalita svarů v místech začátků a konců je velmi důležitá a v praxi mnohdy podceňovaná, a to nejen při výrobě přenosných konstrukcí. Proto výsledky uvedené v této závěrečné práci mohou být užitečné pro všechny pracovníky zabývající se svařováním hliníku a jeho slitin. Výsledek ukázal, že ne vždy lze nasadit produktivnější metodu svařování a pokud ano, tak pouze s velkým kompromisem, tj. posouzení zda je možné respektovat přítomnost nepřípustných vad svarů na výrobku aniž by to ohrozilo jeho funkčnost po dobu jeho životnosti.
Jednotlivé body zadání byly zpracovány v přiměřeném rozsahu, nebylo shledáno, že by chyběly důležité informace nebo že by zadání bylo v některých bodech výrazně překročeno. Celkově je zpracování jednotlivých bodů zadání vyvážené.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práci student rozdělil na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje v optimální míře údaje potřebné k porozumění praktické části bez zbytečných nepotřebných informací. K prezentaci výsledků bylo možné se dopracovat pouze praktickými experimenty, což student provedl. Postup řešení je proto správný. Pouze by mohla již v teoretické části být uvedena zmínka, že metoda MIG trpí svojí typickou chybou, kterou lze různými opatřeními pouze eliminovat, ale nikoliv vyloučit.

Odborná úroveň**B - velmi dobře**

Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Celkově lze odbornou úroveň hodnotit velmi dobře. Student zvládl využití poznatků jak studiem, tak i z odborné literatury. Také data získaná z praxe jsou na velmi dobré úrovni. Výsledky by však byly mnohem zajímavější, kdyby makrovýbrusy byly hladší a neobsahovaly rýhy po broušení. Rovněž by bylo vhodné uvést konkrétní složení leptadla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**B - velmi dobře**

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Celkově je pro čtenáře závěrečná práce velmi příjemná svojí upraveností. Výborná spisovná jazyková úroveň bez zbytečného používání cizích výrazů nebo synonym a naprostá absence pravopisných chyb či překlepů. Drobné chybičky či nedostatky ovšem nalezeny byly.

1. Slitina AlMgSi_{0,5} není EN AW 6082-T6 jak je uvedeno na str. 62 na ř. 4 prvního odstavce, ale správně je 6060-T6. V dalším textu je však tato slitina označována již správně. Hodnota závěrečné práce tím není nijak snížena.

2. Teplota tavení Al₂O₃ není 2250° C jak je uvedeno na str. 38, ale 2050° C. V dalším textu je tato teplota uvedena správně, takže jde pouze o překlep.

3. Na str. 38 je dále uvedena věta: „V evidenci je vedeno 18 slitin hliníku určených pro tvářeni a 16 slitin hliníku pro odlitky“. Není uvedeno, v jaké evidenci. Jinak slitin je podstatně více.

4. Na str. 44 je věta „Velikost snížení pevnosti a tvrdosti tedy úzce souvisí s velikostí teploty, při které probíhají precipitační děje.“, kde by bylo vhodné doplnit, že velikost snížení pevnosti závisí i na době ovlivnění nad teplotou 200° C.

Odborné výrazy jsou reprodukovány tak, jak jsou známy z platných norem a předpisů, čtenář v žádné pasáži práce není uváděn do rozpaků použitím neobvyklé terminologie. Rozsah práce je přiměřený zadání.

Z celkové úrovně závěrečné práce lze usoudit, že student věnoval finální úpravě velkou péči.

Výběr zdrojů, korektnost citací**A - výborně**

Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Podle deklarace zdrojů a použité literatury je zřejmá snaha studenta neodkazovat se na jediný zdroj pro každou odbornou problematiku, ale využíval srovnávání informací z více zdrojů a jejich analýzou tvořil obsah jednotlivých kapitol své práce. V práci je vidět, že informace uvedené v práci ze zdrojů neobsahují z odborného hlediska chyby, že jsou porovnáním a analýzou různých zdrojů pečlivě vybrány. Tím prakticky se čtenář této práce nesetká v žádné části s nějakým rozporuplným výrazem. Z hlediska citační techniky jsou všechny citované části včetně obrázků řádně označeny odkazy na původní zdroje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Při vyhodnocování výsledků by bylo vhodné uvést, že póry nalezené v mikrostrukturách jsou velmi malé a nejsou nebezpečné, horší by bylo, pokud by byly zjištěny vizuálně z makrovýbrusů. Vhodné by bylo i pořízení a vyhodnocení podélného makrovýbrusu, aby bylo zřejmé, jak velká je pro každý parametr chyba metody MIG.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Výsledky uvedené v této práci byly sice očekávané, ale bylo vhodné je praktickými zkouškami potvrdit. Díky této práci mají pracovníci svářečského dozoru hmatatelné důkazy při požadavcích na opracování začátků a konců svarů při použití metody MIG, že se nejedná o zbytečnou vícepráci a že jsou z hlediska celkové kvality svařovaných konstrukcí tato místa svarů velmi důležitá. Podceněním těchto poznatků dochází u hliníkových konstrukcí k častým kolapsům, kdy řešení jejich následků stojí nemalé finanční náklady.

Závěrečná práce dokázala beze zbytku, že metoda MIG má fatální chybu, tou je nekvalita na začátku a na konci svaru, kterou nelze odstranit, pouze vhodnými prostředky v malé míře omezit.

Dalším výborným poznatkem pro konstruktéry, výrobce i spotřebitele je, že produktivitu svařování podobných konstrukcí je možné zvýšit jen za cenu velkých kompromisů, tzn. že vzniklé vady (z hlediska jakosti i estetiky) mohou na výrobku zůstat, pokud tím nebude narušena funkčnost po celou dobu životnosti výrobku. Pokud ne, musí se svařovat méně produktivním, ale kvalitním způsobem.

Dotazy:

1. Jakým způsobem lze eliminovat chybu metody MIG, tj. studený spoj na začátku svaru a koncový kráter na konci svaru?
2. Pokud je svařenec stehován metodou MIG, co je nezbytné provést před následným svařováním přes tyto stehy? Musí se to provádět vždy, tzn. i v případě krátkých svarů na konstrukci, přes které nebude dále svařováno?
3. V závěrečné práci je tab. 5 na str. 24 s parametry svařování metodou MIG s drátem průměru 1,6 mm. Jaký průměr svařovacího drátu pro metodu MIG je vhodný pro poloautomatické svařování a jaký pro automatické, resp. robotické svařování?

Datum: 19.8.2019

Podpis: